
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

 PORTARIA Nº 65 de 01 de SETEMBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO MONITORAMENTO E APOIO AS AÇOES 
DE PREVENÇÃO E CONTROLE DAS ARBOVIROSES (DENGUE/ ZIKA/CHI-
KUNGUNYA) E MALARIA. A SERVIÇO DO 11 CRS/SESPA
Município de MARABÁ/ ITUPIRANGA
Período: 08 A 10/09/2021
Nº  DE DIARIAS:  2,5 ( DUAS DIARIAS E MEIA)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
RAIMUNDO NONATO SILVA DE JESUS AGENTE DE SAUDE 0505689
AMARO BENEDITO DE GOLVEIA NETO GUARDA DE ENDEMIAS 504005

JOSE DE ALENCAR ALVES RIBEIRO GUARDA DE ENDEMIAS 503494
JOSE SARAIVA AMADO MOTORISTA 503577

 Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 699946

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 455 de 01 de Setembro de 2021.
30. Efeito a PORTARIA Nº 445/30.08.2021.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Período: 06 a 10.09.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pá
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo visita técnica no município de Santa Maria das Barreiras, para 
averiguações das instalações das bases descentralizadas em relação aos 
aspectos locais que resultam na acessibilidade dos serviços para uma pos-
sível melhora no tempo-resposta e de acordo com a legislação da RUE Rede 
de Urgência e Emergência
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 699669
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 456 de 01 de Setembro de 2021.
30. Efeito a PORTARIA Nº 444/30.08.2021.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 06 à 10.09.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Realizar visitas técnicas para averiguação das instalações das 
bases descentralizadas em relação aos aspectos sanitários para uma pos-
sivel melhora no campo resposta e de acordo com a legislação da Rede de 
Urgência e Emergência.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 699709
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 454 de 01 de Setembro de 2021.
27. Efeito a PORTARIA Nº 443/27.08.2021.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1

CPF: 249.131.032-53
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Nome: José Carlos Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559
CPF: 176.808.912-49
Nome: Raimundo da Silva Rodrigues
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 504396
CPF: 308.609.111-87
Período: 06 a 10.09.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Santa Maria das Barreiras (casa de tabua, Novo 
Horizonte e Batista) e Santana do Araguaia
Objetivo: realizar levantamento de férias “in loco” para o ano 2022 e atua-
lização cadastral dos servidores da SESPA e Ministério da saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 699625

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

CIE-C I B-SUS/
PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO REGIONAL DE 

SAUDE 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

CIR-CIB-SUS/PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 004 DE 26 DE Agosto DE 2021
 A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Tocantins no Esta-
do do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Tripartite – CIT nº 
010, de 8 de dezembro de 2016, que dispõe complementarmente sobre o 
planejamento integrado das despesas de capital e custeio para os investi-
mentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde 
- SUS; sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e 
o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência 
dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 2048/2002-GM de Novembro de 2002, que 
aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e 
Emergência;
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS) para realização de transferências 
do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício 2021;
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.483, de 1º. de julho de 2021, que 
altera a Portaria de consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, para 
dispor sobre a aplicação de recursos de programação e de emendas par-
lamentares para aquisição de Ambulãncia de Transporte tipo “A” – simples 
remoção;
Considerando a Resolução nº 010/2021 de 24 de agosto de 2021 do Con-
selho Municipal de Saúde do município de Cametá, que aprova AD RE-
FERENDUM a Proposta referente a aquisição de equipamentos/material 
permanente nº 11311.333000/1210-08 de uma Unidade Móvel de Saúde 
– Ambulância Tipo A – simples remoção – tipo pick-up 4 x4, com recursos 
previstos na Emenda Parlamentar nº 31880001, no valor de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais);
Resolve:
Art. 1°- Aprovar AD REFERENDUM, a Proposta referente a aquisição de 
equipamentos/material permanente nº 11311.333000/1210-08 de uma 
Unidade Móvel de Saúde – Ambulância Tipo A – simples remoção – tipo pi-
ck-up 4 x4, com recursos previstos na Emenda Parlamentar nº 31880001, 
no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) do muni-
cípio de Cametá;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 26 de Agosto de 2021.
Nazianne Barbosa Pena
Vice Presidente da CIR Tocantins/Pará
João Elias da Silva Sassim
Presidente da CIR Tocantins/Pará

Protocolo: 699612


